„Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans dilectis ecclesie filiis decano canonicis et capitulo ecclesie Bambergensis salutem et omnipotentis dei benedictionem. Pro pace Bavarie et 5 ecclesiarum vestre Bambergensis et Herbipolensis mictimus venerabiles Amadeum archiepiscopum Lugdunensem et Petrum episcopum Augustensem ac dilectum ecclesie filium fratrem Georgium ordinis heremitarum beati Augustini sacre pagine professorem oratores nostros, quibus commisimus nonnulla vobis referenda. 10 Placeat eorum relatibus adhibere credentie plenam fidem.

Datum Basilee VIII. idus augusti anno domini 1433.

A. Schmar. August 6.

*38. Bischof Anton von Bamberg bevollmächtigt zu seiner Vertretung vor dem Basler Konzil wegen des Streits mit der Bamberger Bürgerschaft seinen Bruder Christoph, Bischof von Lebus, Hermann Widellers, Johann Rickersheim und Richardus Richardi.*

*1433 August 10. Forchheim.*

*Original auf Pergament mit dem am Pergamentstreifen hangenden roten Wachsiegel im Kreisarchiv Bamberg (Rep. 49<sup>1</sup>, S. 357, Fass. 3, no. 25).*

*Auf der Rückseite: „Procuratorium domini Anthonii episcopi Bambergensis“.*

*Von den Bevollmächtigten wird der Bischof von Lebus im Text oben erwähnt, Widellers (oder Wydler) war Prokurator an der römischen Kurie und einer der Gesandten der Kurfürsten des Reiches an das Konzil (vgl. Concilium Basiliense, II., S. 437, Z. 17, S. 452, Z. 30, S. 471, Z. 37). — Wegen der Verhinderung des Bischofs, persönlich beim Konzil zu erscheinen vgl. oben S. 89, Anm. 1.*

„In nomine domini amen. Nos Anthonius dei et apostolice sedis gratia episcopus Bambergensis. Quoniam sicut dudum ser.<sup>mas</sup> princeps et dominus dominus Sigismundus Romanorum imperator, tunc Romanorum rex etc., dominus noster graciosus ad importunam 5 instanciam . . . civium iudicii secularis civitatis nostre Bambergensis et aliorum ipsis in hoc aspirantium emunitates nostre maioris ac aliarum collegiatarum ecclesiarum intra et extra muros Bambergenses cum universis suis incolis inhabitatoribus subditis et iurisdiccioneibus dicte civitatis nostre atque iudicia emunitatum earun- 10 dem iudicio seculari civitatis predictae, quantum in eo fuit, univit et

annexuit ac plura alia eisdem civibus concessit decrevit statuit et ordinavit, que et plura alia in certis ipsius domini regis desuper confectis litteris bulla regia bullatis, ut dicitur, plenius continentur, unde dicti cives occasionem sibi confingentes nobis fidelitatis et subieccionis debite homagium tanquam ipsorum vero directo et naturali domino, quemadmodum predecessoribus nostris episcopis Bambergensibus, qui pro tempore fuerunt, prout tenebantur, fecerunt, per apostolicas et alias litteras ac alias benigne et paterne sepius desuper requisiti, prestare expresse contradixerunt recusarunt et refragabantur, prout contradicunt recusant et refragantur de presenti, ac plurima alia attemptarunt, que in derogacionem iurium privilegiorum libertatum bonorum et rerum nostrorum et ecclesiarum pretactarum nostrumque et cleri nostri dampnum incommodum suppressionem atque grave dispendium notorie tendere dinoscuntur et gravibus discordiis controversiis incommodis plurimis atque dampnis periculosa subministrare possent fomenta: unde sacrosancta et generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans paterna sollicitudine premissa pie considerans partes suas interponere decrevit pro discordiis et controversiis huiusmodi sopiendis similiter et extinguendis et propterea nos Anthonium episcopum prefatum ac venerabiles nostros devotos . . . capitulum dicte ecclesie nostre Bambergensis necnon proconsules et consules assertos civitatis nostre predictae ac cives supradictos ad comparandum coram eadem sancta synodo in certum terminum per litteras suas duxit vocandos. Verum quia premissorum occasione ac aliis arduis nostris et ecclesie nostre predictae negociis cottidie prepedimur, adeo quod coram eadem sancta synodo adpresens personaliter comparere comode non valeamus, idcirco omnibus modo via iure causa forma et ordine melioribus, quibus potuimus et debuimus, possumus et debemus, citra revocacionem quorumlibet aliorum syndicorum et procuratorum per nos hactenus quomodolibet constitutorum fecimus constituimus creamus et solemniter ordinavimus atque presencium tenore facimus constituimus creamus et solemniter ordinamus nostros et dicte ecclesie nostre syndicos et procuratores actores factores negotiorum nostrorum gestores ac nuncios speciales et generales, sic quod specialitas generalitati non derogat nec econtra, videlicet reverendum in Christo patrem et dominum dominum Cristoferum episcopum Lubicensem, germanum nostrum carissimum, necnon honorabiles et providos viros magistros Hermannum Widelers, Johannem Rickersheim

et Richardum Richardi in dicta sancta synodo causarum procuratores absentes tanquam presentes et quemlibet eorum in solidum' [folgen die üblichen Vollmachtsformeln].

5 ,In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras exinde fieri et per Fridericum notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli iussimus appensione communiri.

Data et acta sunt hec in castro nostro Vorcheim in superiori salario estivali sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo tercio indicione undecima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno tercio, die vero lune decima mensis augusti hora terciarum vel  
10 quasi, presentibus ibidem venerabilibus devotis nobis in Christo dilectis Hermanno abbate monasterii Montis monachorum prope  
15 Bambergam ordinis sancti Benedicti necnon honorabilibus Philippo de Tann canonico Herbipolensis, Nicolao Carpentarii rectore parochialis ecclesie in Burgkunstat ecclesiarum, Michaelae Hickler clerico nostre Bambergensis diocesis et Conrado Eberspeck scriba nostro testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

August 10

20 S. N. Ego Fridericus Gumler de Nuremberga clericus Bambergensis diocesis publicus apostolica auctoritate notarius etc.'

*39. Papst Eugen IV. transsumiert die Bulle Bonifaz IX. von 1397 August 2 aus dessen Register auf Bitten der Bürger des Stadtgerichts zu Bamberg.*

1433 September 4.

*Abschrift des XVIII. Jahrhunderts auf Papier im städtischen Archiv zu Bamberg (A. VI. 31, no. 178).*

*Gedruckt in der „Rechtsgegründeten Prüfung“, Beilage no. 148, S. 276.*

‚Eugenius etc. ad futuram rei memoriam. Provisionis nostrae debet etc.‘ [Folgt der Wortlaut der Bulle Bonifaz IX. von 1397 August 2; vgl. oben S. 38.] ‚Datum Romae apud sanctum Laurentium in Damaso anno incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo tricesimo tercio pridie nonas septembris pontificatus nostri  
5 anno tertio.‘

Sept. 4.

**40. Kaiser Sigmund bestätigt den Bürgermeistern, Rat und Bürgern von Bamberg ihre Privilegien und Freiheiten und nimmt sie in seinen und des Reiches besonderen Schutz.**

1434 Juni 14. Ulm.

*Original auf Pergament mit abgefallenem Siegel im städtischen Archiv zu Bamberg (B. I. 3, no. 183).*

*Auf der Rückseite: 'Registrata. Marquardus Brisacher'. Von anderer Hand: 'Bamberg'.*

*Regesten Sigmunds no. 10504.*

*Bemerkenswert ist, daß in dem Bestätigungsbrief Sigmunds goldene Bulle nicht ausdrücklich erwähnt wird.*